
 
 

AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO 

LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO 

 
 

Servizio DIRETTORE 

 

 

NUMERO REGISTRO GENERALE 20  

 

DATA 22/03/2024 

 

OGGETTO: RICOGNIZIONE DELLE FERMATE RELATIVE ALLE LINEE 

DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 1 STEP FERMATE 

EXTRAURBANE  DECISIONE A CONTRATTARE ED AFFIDAMENTO 

INCARICO CIG: B0EE0BE475 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal 
22/03/2024
 



 

  

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che la legge regionale 4 aprile 2012, n. 6, all’art. 4 dispone che: “...le Province esercitano in forma 

associata con gli altri enti locali, nell'ambito delle Agenzie per il Trasporto Pubblico Locale, le funzioni e i compiti 

riguardanti … j) l'individuazione dei criteri per il posizionamento sul territorio delle paline e pensiline delle 

fermate per i servizi di propria competenza, degli standard minimi qualitativi in termini di sicurezza, comfort, 

qualità dell'arredo e informazione che devono essere rispettati, anche mediante la promozione di interventi di 

riqualificazione alle fermate esistenti; l'individuazione dei criteri per garantire l'accessibilità alla fermata e al 

servizio a tutte le categorie sociali, comprese le persone svantaggiate e i portatori di handicap, nonché 

l'accertamento di cui all'articolo 5, comma 7, del d.p.r. 753/1980, relativo al riconoscimento, al fine della 

sicurezza e della regolarità del servizio di trasporto su servizi interurbani e comunali dei comuni non capoluogo 

di provincia …”; 

 

VISTA la nota, assunta al protocollo di questa Agenzia al n. 2706 /2023, con cui la Regione Lombardia chiede 

a tutte le Agenzie di attuare e/o aggiornare la ricognizione complessiva delle fermate interurbane relative alle 

linee di TPL esistenti nel proprio bacino, per le quali sia necessario procedere a interventi di riqualificazione 

finalizzati a garantire condizioni di sicurezza e di comfort per l’accessibilità e la fruibilità dei servizi di trasporto 

pubblico locale; 

 

ATTESO CHE: 

• la predetta ricognizione delle fermate interurbane relative alle linee di TPL è finalizzata ad 

implementare le condizioni di sicurezza e di comfort per l’accessibilità e la fruizione dei servizi di TPL 

anche alla luce della futura gara per l’affidamento dei servizi; 

• occorre individuare un professionista comprovata esperienza in materia;  

• per l’elaborazione del sistema è prevista una spesa presunta di euro € 14.500,00 al netto degli oneri 

integrativi e dell’IVA 22%;  

 

DATO ATTO che: 

• il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 15, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 

36, è il direttore; 

• il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento ed esecuzione, ai sensi dell’art. 4 della legge 7 agosto 1990, n. 421; 

 

CONSIDERATO che alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo del servizio di cui alla bisogna è inferiore a € 

140.000,000 e di conseguenza non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale dei servizi 

e delle forniture di cui all’art. 37 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 

ACCERTATO che per il servizio in oggetto non sussiste, in ragione dell’importo, secondo quanto previsto 

dall’articolo 48, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, un interesse transfrontaliero certo; 

 

VISTI: 

• l’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023, che permette l’affidamento diretto delle forniture e 

servizi per importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici; 

• l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 che prevede, in caso di affidamento diretto, che la 

determinazione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico 

finanziaria e tecnico professionale; 

• l’art. 25 del d.lgs. n. 36/2023, che prevede l’utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale 

certificate per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le 

regole tecniche di cui all’articolo 26 del d.lgs. n. 36/2023; 

 

VISTE: 



 

  

• l’istruttoria informale, svolta a cura del RUP, finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

mediante la richiesta di preventivo per ricognizione complessiva delle fermate interurbane relative alle 

linee di TPL esistenti NEL Bacino di Sondrio per le quali sia necessario procedere a interventi di 

riqualificazione; 

• l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente anche in relazione al principio del risultato di cui 

all’articolo 1 del d.lgs. n. 36/2023, che ha consentito di individuare, quale soggetto qualificato per 

l’esecuzione del servizio in oggetto, la ditta Ing. Ivan Filippini della Società Proalp S.r.l. con sede in Via 

Parolo n° 38 – 23100 Sondrio (SO), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Sondrio con il 

n° 827A, P. IVA 01045220140; 

• la procedura svolta attraverso la piattaforma di intermediazione telematica di Regione Lombardia 

SINTEL - ID 180915994, per l’affidamento diretto del servizio di che trattasi, attraverso la quale il 

predetto operatore si è reso disponibile a provvedere al servizio di cui all’oggetto, fino all’importo 

presunto complessivo di euro 14.500,00, oltre agli oneri integrativi e all’IVA 22%; 

 

ACCERTATO che la ditta affidataria ha trasmesso l’autocertificazione, ai sensi dell’art. 52, comma 1, del d.lgs. n. 

36/2023, inerente il possesso dei requisiti di natura generale di cui agli articoli 94 e 95 del d.lgs. n. 36/2023 e 

contenente l’impegno a rispettare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 

136/2010, attraverso la predetta procedura SINTEL; 

 

ATTESO che il RUP ha verificato che il servizio offerto è rispondente alle esigenze dell’amministrazione e che i 

prezzi unitari offerti dall’anzidetto operatore economico sono congrui e convenienti, in rapporto alla 

prestazione richiesta e alle attuali condizioni di mercato; 

 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase di istruttoria e predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici dell’Agenzia per il trasporto pubblico del Bacino di Sondrio 

e l’insussistenza ai sensi dell’art. 16 del d.lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 

presente atto, al RUP e agli altri partecipanti al procedimento in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

ATTESO che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, avverrà mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere commerciali; 

 

RITENUTO, pertanto di affidare il servizio in oggetto, ai sensi delle disposizioni sopra richiamate, alla Società 

Proalp S.r.l. con sede in Via Parolo, 38 – 23100 Sondrio (SO), P. IVA 01045220140 per l’importo predetto. 

 

VISTO il codice CIG: B0EE0BE475, richiesto da questa amministrazione attraverso l’utilizzo della piattaforma 

SINTEL - Modulo interoperabilità appalti pubblici (MIAP), relativamente al servizio in oggetto, al fine della 

tracciabilità dei pagamenti e in adempimento degli obblighi di trasparenza; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che quanto in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di affidare il servizio in oggetto Società Proalp S.r.l. con sede in Via Parolo, 38 – 23100 Sondrio (SO) – 

P. IVA 01045220140, alle condizioni offerte mediante il preventivo acquisito attraverso la procedura 

SINTEL – ID 180915994; 

3. di assumere l’impegno di complessivi € 18.397,60 oneri e IVA compresi, quale spesa presunta a favore 

della ditta predetta, al capitolo 70 del bilancio annualità 2024; 

 

4. di trasmettere copia della presente determinazione al beneficiario; 

 



 

  

5. di dare atto che copia della presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 37, comma 1, 

lettera b), del d.lgs. 33/2013. 

 

            Il Direttore  

 Quirino Gianoli 
 Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 

 ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 


